
 
Federata e Para Boccia të Kosovës 

 

Në bazë të statutit të Federata e Para Boccia të Kosovës, Bordi i Federatës së Para Boccia të 

Kosovës, me datë 22.05.2025 miraton këtë:  

 

RREGULLORE PËR ZGJIDHJEN E ANKESAVE 

Neni 1 
 Qëllimi 

Kjo rregullore përcakton mënyrën e trajtimit, shqyrtimit dhe zgjidhjes së ankesave lidhur 

me aktivitetet sportive në boccia në Kosovë, duke garantuar drejtësi, transparencë dhe 
trajtim të barabartë për të gjitha palët. 

Neni 2 

 Fusha e Zbatimit 

Zbatohet për: 

• Vendimet sportive në garat dhe kampionatet. 

• Shkeljet e rregullave sportive dhe disiplinore. 

• Mosmarrëveshjet administrative dhe organizative. 

• Çdo çështje tjetër që ka lidhje me zhvillimin e sportit të boccia. 

Neni 3 
Subjektet e Ankimit 

• Sportistët dhe trajnerët që ndjejnë se kanë pësuar padrejtësi. 

• Klube dhe organizata pjesëmarrëse. 

• Zyrtarë, gjyqtarë dhe organizatorë të garave. 



• Çdo palë tjetër që ndikon në garën apo aktivitetin. 

Shembull praktik: 

Sportisti A beson se gjatë garës gjyqtari ka bërë një vendim të padrejtë që ka ndikuar 

rezultatin. Ai/ajo ka të drejtë të paraqesë ankesa në bazë të këtij rregullimi. 

 

Neni 4  

Forma dhe Afati i Paraqitjes së Ankesës 

• Ankesa duhet të jetë e shkruar (me dorë ose elektronikisht) dhe të përmbajë: 

• Emrin dhe kontaktin e ankesës. 

• Përshkrimin e ngjarjes dhe arsyet e ankimit. 

• Dokumentacion mbështetës (foto, video, dëshmi). 

• Afati i paraqitjes është brenda 10 ditëve kalendarike nga ngjarja ose marrja e vendimit.  

Shembull praktik: 

Ankesa e Sportistit A duhet të përmbajë të dhëna të qarta, si data dhe ora e garës, 
përshkrimi i momentit të diskutueshëm dhe nëse është e mundur, një video nga gara. 

Neni 5 
 Komisioni për Trajtimin e Ankesave 

• Përbëhet nga 3-5 anëtarë të Federatës, të pavarur dhe me njohuri në sport dhe ligj. 

• Emërohet nga Bordi i Federatës për periudha 2-vjeçare. 

• Detyrat: pranojnë ankesa, shqyrtojnë dokumentacion, mbajnë dëgjime, marrin 
vendime. 

Shembull praktik: 

Në rastin e Sportistit A, Komisioni i përbërë nga 3 anëtarë takohen, shqyrtojnë videot 

dhe dëgjohen palët e përfshira para se të marrin vendim. 

Neni 6 
 Procedura e Trajtimit të Ankesës 

• Pas pranimit, Komisioni duhet të fillojë shqyrtimin brenda 5 ditëve. 



• Komisioni shqyrton të gjitha provat dhe mund të kërkojë informacione shtesë nga 
palët. 

• Mund të organizojë dëgjime me sportistët, trajnerët, gjyqtarët dhe dëshmitarët. 

• Palët kanë të drejtë të paraqesin prova dhe të dëgjohen në një seancë të rregullt.  

Shembull praktik: 

Komisioni fton Sportistin A dhe gjyqtarin për një dëgjim ku secili jep versionin e tij të 

ngjarjes, dhe mund të sjellë dëshmitarë për mbështetje. 

Neni 7 
 Vendimi dhe Njoftimi 

• Vendimi merret me shumicë votash dhe është i detyrueshëm për zbatim. 

• Duhet të jetë i arsyetuar në mënyrë të shkruar, duke përfshirë arsyet dhe referencat në 
rregullore. 

• Duhet të njoftohen palët brenda 5 ditëve nga marrja e vendimit. 

• Në rast mospajtjeje, vendimi mund të apelohet në instancat më të larta sportive.  

Shembull praktik: 

Komisioni vendos se vendimi i gjyqtarit ishte i drejtë dhe refuzon ankesën. Sportisti 
njoftohet me email dhe letër zyrtare. 

Neni 8 

 Masat Ndëshkuese 

Në rast konstatimi të shkeljeve, Komisioni mund të propozojë: 

• Rifutjen në garë të sportistit të dëmtuar. 

• Anulimin ose rishikimin e rezultateve të garës. 

• Ndëshkime ndaj palës shkelëse: paralajmërime, pezullime, gjoba. 

• Masat e tjera sipas rregullores disiplinore. 

Shembull praktik: 

Në rast se një gjyqtar ka bërë shkelje procedurale që ka ndikuar në rezultatin e garës, 
Komisioni mund ta pezullojë për një periudhë kohore dhe të rihapë garën. 



Neni 9  
Konfidencialiteti 

• Të gjitha procedurat dhe materialet trajtohen me konfidencialitet për të ruajtur 
privatësinë e palëve. 

• Informacioni publikohet vetëm me miratimin e Komisionit dhe sipas nevojës. 

Neni 10 

Edukimi dhe Informimi 

• Federata ka detyrë të informojë të gjithë pjesëmarrësit në sport rreth mënyrës së 
paraqitjes së ankesave dhe të procedurave të tyre. 

• Organizohen trajnime dhe seminare për njohjen e rregulloreve. 

Neni 11  
Dispozita Përfundimtare 

• Rregullorja hyn në fuqi pas miratimit nga Bordi. 

• Ndryshimet bëhen vetëm me vendim zyrtar. 

• Në çështje të pazgjidhura, zbatohen rregulloret BISFED  

Neni 12 

Hyrja në fuqi 

1. Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e aprovimit nga Bordi Ekzekutiv i FPBOK-së. 

2.  Çdo rast i pa parashikuar nga kjo rregullore do të trajtohet sipas rregullave të 

përgjithshme të BISFED dhe vendimeve të federatës. 

 

Kryetari i FPBOK-së        

Murat Murati 

        

________________        

Prishtinë, 22.05.2025 

 


